
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 농업생산 기반조성
단위: 농업기반사업 (단위:천원)

건설과 26,336,728 26,249,287 87,441

국 221,000 251,000 △30,000

도 3,054,452 2,953,150 101,302

조 509,000 455,000 54,000

시 22,552,276 22,590,137 △37,861

농업생산 기반조성 12,135,669 12,204,474 △68,805

국 60,000 90,000 △30,000

도 2,367,550 2,373,550 △6,000

조 434,000 380,000 54,000

시 9,274,119 9,360,924 △86,805

농업기반사업 12,135,669 12,204,474 △68,805

국 60,000 90,000 △30,000

도 2,367,550 2,373,550 △6,000

조 434,000 380,000 54,000

시 9,274,119 9,360,924 △86,805

읍면동 수리시설물 유지보수(전환사업) 5,152,354 5,156,620 △4,266

202 여비 1,254 1,320 △66

01 국내여비 1,254 1,320 △66

○농업기반사업 업무연찬 및 각종사업추진
출장여비 294 360 △66

401 시설비및부대비 5,150,800 5,155,000 △4,200

03 시설부대비 10,800 15,000 △4,200

○소규모주민숙원사업(농로,용배수로)
10,800 15,000 △4,200

소규모지역개발(농업기반시설정비) 1,831,000 1,831,000 0

도 1,102,000 1,102,000 0

조 434,000 380,000 54,000

시 295,000 349,000 △54,000

401 시설비및부대비 1,831,000 1,831,000 0

도 1,102,000 1,102,000 0

조 434,000 380,000 54,000

시 295,000 349,000 △54,000

01 시설비 1,831,000 1,831,000 0

○낙안면 이곡마을 중형관정 지하수 개발(성
립전) 0 20,000 △20,000

조 0 20,000 △20,000

○순천시 월등면 운월리 구거 정비공사
0 30,000 △30,000

○월등면 신성마을 지사골 농로정비
0 24,000 △24,000

○순천시 별량면 관정 개발공사
0 40,000 △40,000

조 0 40,000 △40,000

○순천시 별량면 및 해룡면 관정 개발공사
40,000 0 40,000

경정 294,000원

경정 10,800,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

20,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산 기반조성
단위: 농업기반사업 (단위:천원)

조 40,000 0 40,000

○월등면 명산마을 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

○월등면 장선마을 농로 정비공사
24,000 0 24,000

조 24,000 0 24,000

○주암면 문성마을 농업용수 개발공사
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

읍면동 지역 농로 및 배수로 정비(전환사업) 850,000 854,539 △4,539

303 포상금 0 1,539 △1,539

01 포상금 0 1,539 △1,539

○합동설계단 우수자 포상
0 1,539 △1,539

305 배상금등 0 3,000 △3,000

01 배상금등 0 3,000 △3,000

○농업기반시설내 사고발생에 따른 소액배상
금 0 3,000 △3,000

지방관리방조제 개보수사업 40,000 100,000 △60,000

국 20,000 50,000 △30,000

도 4,000 10,000 △6,000

시 16,000 40,000 △24,000

401 시설비및부대비 40,000 100,000 △60,000

국 20,000 50,000 △30,000

도 4,000 10,000 △6,000

시 16,000 40,000 △24,000

01 시설비 40,000 100,000 △60,000

○지방관리방조제 개보수사업(성립전)
40,000 100,000 △60,000

국 20,000 50,000 △30,000

도 4,000 10,000 △6,000

시 16,000 40,000 △24,000

하천 정비 11,896,376 11,741,333 155,043

국 161,000 161,000 0

도 686,902 579,600 107,302

조 75,000 75,000 0

시 10,973,474 10,925,733 47,741

하천정비사업 11,896,376 11,741,333 155,043

국 161,000 161,000 0

도 686,902 579,600 107,302

조 75,000 75,000 0

시 10,973,474 10,925,733 47,741

도심하천정비(전환사업) 6,063,119 6,051,033 12,086

30,000,000원*1식

24,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 0원

경정 0원

경정 40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 하천 정비
단위: 하천정비사업 (단위:천원)

201 일반운영비 199,218 186,367 12,851

01 사무관리비 46,847 42,996 3,851

○도심하천 유지관리 사무용품 구입
255 2,404 △2,149

○도심하천 유지관리에 따른 소모품 구입(예
초기날 등) 25,200 19,200 6,000

02 공공운영비 152,371 143,371 9,000

○동천화장실,분수대 전기사용료
85,460 76,460 9,000

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○도심하천 유지관리 업무추진
950 1,000 △50

206 재료비 10,748 11,313 △565

01 재료비 10,748 11,313 △565

○도심하천 꽃단지 방역 및 약품구입
3,892 4,457 △565

405 자산취득비 2,850 3,000 △150

01 자산및물품취득비 2,850 3,000 △150

○동천관리에 따른 전기자전거 구입
2,850 3,000 △150

하천유지관리 1,002,565 1,002,700 △135

202 여비 2,565 2,700 △135

01 국내여비 2,565 2,700 △135

○하천 관련업무 추진 국비확보 및 업무연찬
참석 2,565 2,700 △135

생태하천 복원사업 사후관리 60,790 70,000 △9,210

401 시설비및부대비 60,790 70,000 △9,210

01 시설비 60,790 70,000 △9,210

○생태하천 복원사업 사후관리 용역
60,790 70,000 △9,210

지방하천 퇴적토준설 536,600 392,600 144,000

도 381,600 282,600 99,000

시 155,000 110,000 45,000

401 시설비및부대비 536,600 392,600 144,000

도 381,600 282,600 99,000

시 155,000 110,000 45,000

01 시설비 536,600 392,600 144,000

○지방하천 유지관리
265,000 220,000 45,000

도 110,000 110,000 0

시 155,000 110,000 45,000

○낙안면 교촌천 유지관리사업
25,000 0 25,000

도 25,000 0 25,000

경정 255,000원

경정 25,200,000원

경정 85,460,000원

경정 950,000원

경정 3,892,000원

경정 2,850,000원

경정 2,565,000원

경정 60,790,000원

경정 265,000,000원

25,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 하천 정비
단위: 하천정비사업 (단위:천원)

○낙안면 낙안천 유지관리사업
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

○주암면 용촌천 퇴적토 준설
24,000 0 24,000

도 24,000 0 24,000

○주암면 장동천 퇴적토 준설
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

9.19~21일 호우피해 응급복구사업 8,302 0 8,302

도 8,302 0 8,302

401 시설비및부대비 8,302 0 8,302

도 8,302 0 8,302

01 시설비 8,302 0 8,302

○9.19~21일 호우피해 응급복구사업
8,302 0 8,302

도 8,302 0 8,302

수자원 1,311 1,380 △69

수자원관리 1,311 1,380 △69

도심 수자원 조사 및 확보 추진 1,311 1,380 △69

201 일반운영비 285 300 △15

01 사무관리비 285 300 △15

○수자원 업무추진 복사용지 구입
100 115 △15

202 여비 1,026 1,080 △54

01 국내여비 1,026 1,080 △54

○수자원 관련업무 추진 국비확보 및 업무연
찬 참석 1,026 1,080 △54

건설행정운영 6,688 7,040 △352

국유재산관리 6,688 7,040 △352

국유재산 실태조사 6,688 7,040 △352

201 일반운영비 4,750 5,000 △250

01 사무관리비 4,750 5,000 △250

○국유재산 실태조사 측량수수료
4,750 5,000 △250

202 여비 1,938 2,040 △102

01 국내여비 1,938 2,040 △102

○국유재산 전산시스템 교육
18 120 △102

재해 및 재난 예방 1,124,035 1,126,154 △2,119

재해,재난관리 1,124,035 1,126,154 △2,119

배수펌프장 및 우수저류시설 운영 1,124,035 1,126,154 △2,119

201 일반운영비 722,521 724,561 △2,040

01 사무관리비 38,773 40,813 △2,040

20,000,000원*1개소

24,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

8,302,000원*1회

경정 100,000원

경정 1,026,000원

경정 4,750,000원

경정 18,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해,재난관리 (단위:천원)

○배수펌프장 및 우수저류시설 운영 38,773 40,813 △2,040

―배수펌프장 및 우수저류시설 무인경비 용
역 11,760 13,800 △2,040

202 여비 1,026 1,080 △54

01 국내여비 1,026 1,080 △54

○배수펌프장운영 자료수집 및 시설안전 각
종 세미나 참석 1,026 1,080 △54

206 재료비 488 513 △25

01 재료비 488 513 △25

○배수펌프장 유지관리용 각종 재료비
488 513 △25

서민주거안정 1,003,152 1,003,317 △165

생활환경시설정비 1,003,152 1,003,317 △165

농촌생활환경 정비사업(전환사업) 1,003,152 1,003,317 △165

201 일반운영비 190 200 △10

01 사무관리비 190 200 △10

○농촌생활환경 정비 업무추진 사무용품 구
입 190 200 △10

202 여비 1,062 1,117 △55

01 국내여비 1,062 1,117 △55

○농촌생활환경 정비 업무추진 여비
845 900 △55

203 업무추진비 1,900 2,000 △100

03 시책추진업무추진비 1,900 2,000 △100

○농촌생활환경 정비사업 업무추진
1,900 2,000 △100

행정운영경비(건설과) 151,251 147,343 3,908

인력운영비 90,136 85,023 5,113

인력운영비 90,136 85,023 5,113

101 인건비 90,136 85,023 5,113

01 보수 86,035 77,422 8,613

○시간외근무수당 86,035 77,422 8,613

02 기타직보수 4,101 7,601 △3,500

○시간외근무수당 4,101 7,601 △3,500

기본경비 61,115 62,320 △1,205

기본경비 61,115 62,320 △1,205

201 일반운영비 23,615 24,820 △1,205

01 사무관리비 22,895 24,100 △1,205

○사무용 복사용지 구입
1,095 2,300 △1,205

경정 11,760,000원

경정 1,026,000원

경정 488,000원

경정 190,000원

경정 845,000원

경정 1,900,000원

경정 86,035,000원

경정 4,101,000원

경정 1,095,000원


